[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.07.2013

         № 170-п

Об утверждении  городских мероприятий
«Неотложные меры борьбы с  туберкулезом
в г.Белово на 2013-2015гг.»

В  соответствии с Федеральным законом от 18 июня 2001 года №77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации»:

1. Утвердить городские мероприятия «Неотложные  меры борьбы с  туберкулезом в г.Белово на 2013-2015гг.».

2. Отделу информационных технологий (С.В. Макрушин), управлению по работе со средствами массовой информации (А.В.Балацкий), обеспечить     размещение  настоящего постановления на  официальном сайте  Администрации Беловского городского округа и в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Беловского городского округа Д.А. Красина.

Глава Беловского

городского округа

И.А. Гусаров

Утверждены постановлением

Администрации Беловского

городского округа

от 01.07.2013 № 170-п
Городские мероприятия

«Неотложные меры борьбы с туберкулезом

в г.Белово на 2013-2015гг.»

1. Паспорт мероприятий

1. Разработчики мероприятий:

мку «Управление здравоохранения г.Белово»

Беловский филиал ГКУЗ КО «Прокопьевский противотуберкулезный диспансер».

2. Цель мероприятий:

Создание условий для снижения заболеваемости  туберкулезом на территории г.Белово. Снижение смертности от туберкулеза.

3.  Задачи мероприятий:

- улучшение организации и проведения профилактической работы по раннему выявлению туберкулеза среди населения;

- улучшение качества диагностики и  лечения больных туберкулезом.

4. Исполнители мероприятий:

- мку «Управление здравоохранения г.Белово»

- Беловский филиал ГКУЗ КО «Прокопьевский противотуберкулезный диспансер»

- ТОУ Роспотребнадзора по Кемеровской области в г.Белово

-  Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский»

- Комитет социальной  защиты населения
5. Управление и корректировку мероприятий осуществляет межведомственная комиссия   по контролю над заболеваемостью  туберкулезом в городе Белово.

6. Сроки реализации мероприятий: 2013-2015 годы.

7. Контроль за исполнением мероприятий: Администрация Беловского городского округа.
2. Основные положения

Нормативно-правовое обеспечение мероприятий:

- Федеральный закон от 18.06.2001 № 77 «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации».

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2001 № 892  «О реализации Федерального закона № 77».
- Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 21.03.2001 №109 «О совершенствовании противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации».
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.04.2003 № 62 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил «Профилактика туберкулеза,СП3.1.1295-03».

3. Состояние проблемы

Основные  эпидемиологические показатели   по туберкулезу в г.Белово

	Белово
	Кемеровская область

	Показатели
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2012 г.

	Заболеваемость туберкулезом  на

100 тысяч населения
	116,7
	106,4
	99.6

( 132 чел.)
	106,5

	В том числе  детей
	22,6

( 5 чел.)
	8,9

(2 чел)
	8,6

( 2 чел.)
	31,7

	В том числе  подростков
	45,5

(2чел.)
	69,0

(3 чел.)
	72,1

( 3 чел.)
	65,0

	В том числе взрослое население
	138,8

(150 чел.)
	128,5

(138 чел,)
	120,9

(127 чел.)
	123,6

Выводы:

1. Заболеваемость населения г.Белово туберкулезом в 2012году снизилась на 14,6%  к уровню 2010 года,  и  ниже среднеобластного показателя на 6,4%.

2. Показатель заболеваемости подростков и детей в 2012году снизился  к уровню 2010 года на 31,3%  и остается ниже среднеобластного показателя на протяжении последних трех лет.

3. Снижение заболеваемости туберкулезом  по городу Белово достигнуто в результате  работы  межведомственной комиссии,  успешной  реализации программных мероприятий «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в г.Белово» в предыдущие годы, улучшения  качества диагностики больных туберкулезом в общей лечебной сети и взаимодействие  специалистов   противотуберкулезной службы и специалистов  общей лечебной сети  лечебно-профилактических учреждений.
Смертность от туберкулеза
	Показатели
	Белово
	Кемеровская область

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2012 г.

	Смертность от туберкулеза на 100 тысяч населения
	37,2
	47,6
	42,2

(132 чел.)
	28,0

	Удельный вес лиц, умерших до 1 года наблюдения
	29,5
	21,9
	6,1

(3 чел.)
	19,1

	Удельный вес лиц, умерших «неизвестными диспансеру»
	12
	7,8
	12,5

(7 чел.)
	9,2

ВИЧ-инфекция + туберкулез

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	Больные с сочетанной патологией ВИЧ + туберкулез
	абс.
	отн.
	абс.
	отн.
	абс.
	отн.

	19
	4,9
	30
	7,9
	23
	7,9

	Больные с множественной лекарственной устойчивостью
	133
	55,9
	173
	77,2
	143
	65,0

Смертность от туберкулеза в 2012 году возросла к уровню 2010 года на  9,6%, и снизилась к уровню 2011года на 11,3%, и превышает среднеобластной показатель на 33,6%.

Удельный вес лиц, умерших до 1 года наблюдения снизился на 50%  к уровню 2010 года ( 2010 г. - 36,0% ; 2012 г. - 17,9).

Структура смертности от туберкулеза в 2012 году:

1. Хронические формы туберкулеза (лекарственно устойчивые формы) - 91%, из них:

- фиброзно-кавернозный туберкулез - 91,0%,

- диссеминированный туберкулез - 14,2%,

- цирротический туберкулез – 1,7%.
2. Острая форма туберкулеза (казеозная пневмония) - 9%.

Основные причины высокой смертности от туберкулеза:

1. Увеличение количества больных с  множественной лекарственной устойчивостью.

 2. Увеличение количества больных с сочетанной патологией ВИЧ –инфекция + туберкулез.

 3. Регистрация лиц, без определенного места жительства, умерших от туберкулеза в органах ЗАГС г.Белово, что составляет от 20-30% случаев ежегодно.

Сводная таблица по разделам городских мероприятий
«Неотложные меры борьбы с туберкулезом в г.Белово» на 2013-2015гг.

	№

	Мероприятия
	Стоимость
	Общая стоимость

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1
	Организационные мероприятия
	50 тыс.руб.
	134 тыс. руб.
	134 тыс. руб.
	318 тыс. руб.

	2
	Мероприятия по профилактике туберкулеза
	500 тыс.руб.
	500 тыс.руб.
	500 тыс. руб.
	1 500 тыс. руб.

	3
	Итого:
	550 тыс. руб.
	634 тыс. руб.
	634 тыс.руб.
	1818.тыс. руб.

	№

	Мероприятия
	Ответственность
	Срок исполнения

	Источник

финанси-

рования
	Сумма
	Итого

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.Организационные мероприятия

	1
	Информация в СМИ о необходимости профилактических мероприятий по предупреждению заболевания и выявлению заболевших.
	Беловский филиал   ГКУЗ КО ППТД
	1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Оказание организационно-методической помощи ЛПУ,  МО МВД России «Беловскйи».
	Городской фтизиатр
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Проведение флюорографического обследования лиц, прибывших из других территорий, беженцев, вынужденных переселенцев, прибывших из ИТУ, лица БОМЖ.
	Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский»,

Комитет социальной защиты населения,

мку «Управление здравоохранения г.Белово»
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Обеспечение организации работы медицинского персонала противотуберкулезной службы и общей лечебной сети в соответствии с приказом №109 от 21.03.2003.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД,

мку «Управление здравоохранения г.Белово»
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	На основании решения суда оказывать содействие сотрудникам тубдиспансера в привлечении на обследование и лечение больных заразными формами туберкулеза, уклоняющихся от лечения и представляющими опасность для окружающих.
	Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский»
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Оказание помощи малоимущим больным туберкулезом в виде продуктовых наборов и проездных билетов.
	Комитет социальной защиты
	ежемесячно
	Местный бюджет
	50 тыс. руб.
	50 тыс. руб.
	50 тыс. руб.
	150 тыс. руб.

	84 тыс. руб.
	84 тыс. руб.
	168 тыс. руб.

	2.Мероприятия по раннему выявлению туберкулеза.

	1
	Проведение обязательных флюорографических

исследований:

	а
	Декретированных

групп населения

(работники школьных и дошкольных учреждений, пищевых  и коммунально-бытовых  учреждений,  торговли пищевыми продуктами).
	мку «Управление образования г.Белово»,
Руководители
предприятий     и

учреждений всех форм собственности

Роспотребнадзор
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	б
	Работников предприятий и учреждений в соответствии с приказом МЗ от 14.03.1996 г..№90

«О порядке предварительных и периодических медицинских осмот-

ров работников и медицинских регламентах допуска к  профессии.
	Руководители
предприятий и

учреждений всех

форм собственности
Роспотребнадзор
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	в
	Медицинских групп

с повышенным риском заболевания туберкулезом (сахарный диабет, язвенная болезнь  желудка и 12-перстной кишки, ХНЗЛ, длительный прием кортикостероидов, больные с психическими заболеваниями, проживающие в интернатах для инвалидов и престарелых.).
	Главные врачи

ЛПУ,
ГБУЗ КО БПНД,
Руководитель

дома интерната
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	г
	Подростков 15-17 лет.
	Главные врачи ЛПУ,

МКУ «Управление образования г.Белово»
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	д
	Контингентов социальных  гостиниц, домов ночного и дневного пребывания.
	Комитет социальной защиты населения , Главные врачи ЛПУ
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	е
	Из окружения новорожденных и родильниц.
	Городской акушер-гинеколог
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	ж
	1 раз в 2 года всех остальных категорий населения с 18-летнего возраста.
	Главные врачи ЛПУ
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Проведение бактериоскопического

 и бактериологического исследования патологического материала на микобактерии туберкулеза.
	Главные врачи

ЛПУ

	а
	Нетранспортабельным больным с жалобами на легочную патологию.
	Главные врачи

ЛПУ
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	б
	Больным с ХНЗЛ и

заболеваниями легочной системы.
	Главные врачи

ЛПУ
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Проведение консультации фтизиатра:

	а
	В стационарах- больных с легочной патологией при отсутствии эффекта от лечения а/бактериальными препаратами в течение 12 дней, с менингитом через 3-е суток.
	Главные врачи

ЛПУ
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	б
	Беременных из очагов тубинфекции, а также с жалобами, подозри-тельными на ТБ.
	Главные врачи

ЛПУ,

Городской акушер-гинеколог
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	в
	Больных с ХНЗЛ и заболеваниями мочеполовой системы, находящихся на амбулаторном лечении.
	Главные врачи

ЛПУ
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Проведение туберкулинодиагностики детям и подросткам ежегодно; детям, не привитым в роддоме-2раза в год.
	Городской педиатр
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Своевременность направления на обследование к фтизиатру детей и подростков с виражом, гиперпробой,  нарастанием туб.проб и др., групп риска.
	Городской педиатр
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Контроль качества туберкулинодиагностики у подростков, своевременность выявления и охват химиопрофилактикой подростков с

виражом, гиперергическими пробами.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД

	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Контроль полноты охвата туберкулезной диагностикой

неорганизованных

детей.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД

	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	3.Мероприятия по профилактике туберкулеза.

	1
	Проведение вакцинации против туберкулеза новорожденных в роддомах, невакцинированных при снятии медотводов.

Прививать на участке (при относительных противопоказаниях

использовать БЦЖ-М).
	Городской педиатр
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ревакцинация детей в декрет, возрастах (7-8 лет и 14-15 лет).
	Городской педиатр
	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	3
	Туберкулинотрицательных детей при отсутствии кожного знака прививать против туберкулеза после первичной вакцинации через 2года,после ревакцинации-через1год
	Городской педиатр
	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	4
	Подросткам, ранее имевшим положительную реакции. Манту и утратившим ее, имеющим отрицательную .туб.пробу в течение 2-х лет, проводить ревакцинацию БЦЖ после клиникорентгенологического обследования на туберкулез.
	Педиатры

ЛПУ

Фтизиопедиатр

	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	5
	Детям и подросткам с гиперпробами проводить

химиопрофилактику в

санаторных условиях в течение 3-х месяцев.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	6
	Проводить профилактическое лечение контактным после взятия очага тубинфекции на учет.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	7
	Детям и подросткам из очагов с бактериовыделением по 3мессяца. 1ПТП дважды в год в течение 3-х лет; из очагов без бактериовыделения однократно при взятии на диспансерный учет 3 месяца 1ПТП.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	8
	Взрослым - один курс при взятии на диспансерный учет  3месяца 1ПТП.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	-

	-
	-
	-
	-

	9
	При неблагоприятных ситуациях повторять курсы профилактического лечения.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	-

-
	-
	-
	-
	-

	10
	Вести учет вне семейных контактов детей с больными бактериовыделителями.

Осуществлять комплекс профилактических мероприятий.
	Фтизиопедиатр
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Рожениц, поступающих в роддом без сведений о патронаже, изолировать в отдельные палаты до исключения у них туберкулеза.
	Городской

акушер-гинеколог
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Обеспечивать изолированным жильем бактериовыделителей.
	Отдел по учету и распределению жилой площади  Администрации Беловского городского округа
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	При получении извещения о впервые выявленном больном, поступившем из СИЗО, проводить профилактическую работу в очаге тубинфекции.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Обеспечить проведение текущей заключительной и камерной дезинфекции в очагах бациллярных больных туберкулезом.
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  КО  в г.Белово и Беловском районе»,

мку «Управление

здравоохранения г. Белово»
Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД
	постоянно
	ОМС
	500 тыс. руб.
	500 тыс. руб
	500 тыс. руб.
	1500 тыс. руб.

	4.Мероприятия по диагностике и лечению больных туберкулезом

	1
	Проведение обследования и лечение согласно приказа

МЗ РФ  от 21.03.2003 №109.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД

	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	5.Контрольные мероприятия

	1
	Отчет в ГКУЗ КО КОКПТД по выполнению плана рентгенофлюорографических осмотров.
	мку «Управление

здравоохранения г.Белово»

	ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Отчет в ГКУЗ КО КОКПТД по выполнению плана туберкулинодиагностики и прививок против туберкулеза, о количестве очагов тубинфекции, где проведена дезинфекция.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД

	ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Отчет  в ГКУЗ КО ППТД о выполнении плановых показателей.
	Беловский филиал ГКУЗ КО ППТД

	ежемесячно
	-
	-
	-
	-
	-

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа

Д.А. Красин